АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

СХОДА  ГРАЖДАН

17.03.2014г.                                 п. Степановка                                           № 1

Председательствующий - Федоров О.С.
Секретарь – Никифорова Е.С.
Приглашенные: жители п. Степановка улица Набережная  - 19 (девятнадцать) человек.
Повестка дня:

     1. Паводковый период. О порядке действия населения при наводнении.
1. СЛУШАЛИ:

Федоров О.С., глава сельсовета: эта весна по прогнозам обещает среднюю воду. Запасы снега на территории района в пределах нормы. Синоптики прогнозируют повышение температуры в первую декаду апреля. Даже если не будет разлива рек, начнется стремительное таяние снегов. Расположенная в низине и возле реки старая Степановка в частности ул. Набережная, возможно, ощутит на себе влияние талых вод и есть большая вероятность попадания домов в зону затопления.

На данный момент Администрация Степановского сельсовета согласовывала противопаводковые мероприятия со всеми службами и администрацией Ирбейского района.

          Будет проводиться чернение льда возле моста через реку Кунгус, расчистка водопропускных сооружений.

Также определены пункты эвакуации населения – это помещение Степановской СОШ, решены вопросы питания, медицинского обслуживания, охраны общественного порядка, выделены места размещения домашних животных.

Населению необходимо осознавать серьезность ситуации. После оповещения об угрозе паводка надо быть готовыми к эвакуации, не терять самообладания, не поддаваться панике, действовать быстро и уверенно. Заблаговременно позаботиться о сохранности овощей из подполья, погребов.

          При получении сигнала об угрозе наводнения и начале эвакуации необходимо собрать и взять с собой: документы (в герметичной упаковке), деньги, ценности, лекарства; запас продуктов на 3 суток, свечи, спички, фонарик. Следует отключить газ, электричество, погасить огонь в печах. Также всем были розданы под роспись памятки о том,
как действовать при наводнении.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Мальцева Г.А. – сказала о том, что сильно обеспокоена тем, что вновь проложенные трубы через реку Сташевка не справятся с напором воды и есть угроза подтопления ее дома и прилегающей территории.

2. Серякова М.В. – уточнила еще раз, на каком автотранспорте и куда будут эвакуированы дети, а также скот.

3. Пчелин Л.В. – предложил восстановить берег реки Кунгус, который был счищен для проезда большегрузных машин через русло реки, с поднятием берега уменьшится опасность подтопления.

Председательствующий                                                                    О.С. Федоров

Секретарь                                                                                      Е.С. Никифорова